fabrilis, des Künstlers, Arbeiters: erratum fabrile putavi, nunc video Metelli; A VI 1, 17.

fabula. Erzählung, Erdichtung, Sage, Märchen, Theaterstück: I, 1. quod quam magnum sit, fictae veterum fabulae declarant; fin I 65. nec, ut fabulae ferunt, bellis proeliisque (di) caruerunt; nat II 70. Livianae fabulae non satis dignae (sunt), quae iterum legantur; Bru 71. — 2. fabula est, in qua nec vere nec veri similes res continentur; inv I 27. — II, 1. si fabulas audire volumus; Tusc I 92. qui (Livius) primus fabulam dedit; Bru 73. hic Livius primus fabulam C. Claudio Caeci filio et M. Tuditanu consulibus docuit anno ipso ante, quam natus est Ennius; Bru 72. philosophi quidam fictam et commenticiam fabulam prolatam dicunt a Platone; of III 39. f. I, 1. declarant. lego: s. I, 1. sunt. profero: s. fingo. ut illa vetus aeraria fabula reficeretur; Cael 71. ut a continentibus tuis scriptis secernas hanc quasi fabulam rerum eventorumque nostrorum; ep V 12, 6. — 2. cum minor fabulis nisi de veteribus rebus haberetur fides; rep II 18. — 3. physica ratio non inelegans inclusa est in impia fabulas; nat II 64. — III. quid vos illa delectat explicatio fabularum? nat III 62. IV, 1. Ponticus Heraclides pueribus fabulis referens libros; nat I 34. — 2. quod in fabulis saepe videtis fieri; har resp 62.

facesto, bereiten, sich entfernen: I. ab omni societate rei publicae paulisper facessant rogemus; leg I 39. opera facessant; Flac 97. — II. qui tibi negotium facesserent; ep III 10, 1. ne innocentii periculum facessieris || facesseris ||; div Caec 45.

facete, launig, witzig: saepe etiam facete concedas adversario id ipsum, quod tibi ille detrahit; de or II 286. cum multa conligeres non modo acute, sed etiam ridicule et facete; de or I 243. multa non tam graviter dixit quam facete; de or I 75. illud facete dictum; de or II 219. nos ab isto nebulone facetus eludimus, quam putamus; Sex Rose 128. facete M. Piso Stoicos irridebat; fin IV 73.

facetiae. Scherz, Wit: I. et multum facetias in dicendo prodesse saepe et eas arte nullo modo posse tradi; de or II 227. — II. trado: f. I. — III. cum artem esse facietarum, Iuli, || ullam || negares; de or II 229. cum duo genera sint facietarum, alterum aequabiliter in omni sermone fusum, alterum peracutum et breve; de or II 218. duo sunt genera facietarum, quorum alterum re tractatur, alterum dicto; de or II 239. — IV, 1. multum in causis persaepe lepro et facetiis profici vidi; de or II 219. consul facie magis quam facetiis ridiculus; A I 13, 2. sale et facetiis Caesar vicit omnes; of I 33. — 2. sunt etiam illa venusta, ut in gravibus sententiis, sic in facetiis; de or II 262.

facetus, launig, witzig: genus iocandi non profusum nec immodestum, sed ingenuum et facetum esse debet; of I 103. quod est hominibus facetis et dicibus difficillimum, habere hominum rationem et temporum; de or II 221. natura fingit homines et creat imitatores et narratores facetos; de or II 219. Aristophanes, facetissimus poëta veteris comoediae; leg II 37. non esse omnia ridicula faceta; de or II 251.

facies. Gestalt, Erscheinung, Ansehen, Antlitz: I. si una omnium (deorum) facies est; nat I 80. — II, 1. senatus faciem secum attulerat; Phil VIII 23. cum Homer faciem cogito; div II 39. — 2. qua facie (animus) sit; Tusc I 67. — III, 1. cuius (dei) crebra facie pellantur animi; nat I 106. consul facie magis quam facetiis ridiculus; A I 13, 2. — 2. quam (virtutem) tu ne de facie quidem nosti; Piso 81.

facile. leicht, ohne Mühe, unbedenklich, unfehlbar: I. rem facilius totam accipietis; Quint 36. ut facile appareat Atrei filios esse; Tusc IV 77. id facilime consequar; Sest 119. quae (veritas) facile se per se ipsa defendat; Cael 63. in quo quantum ceteris profuturi simus, non facile dixerim; Tusc V 121. quo facilis ea efficeret; Sulla 57. cui (rei publicae) facile satis facere possint; Bru 222. quo id facilis faciant; Flac 66. quod is (M. Cato) tam facile senectatem ferat; Cato 3. principiis cognitis multo facilis extrema intellegetis; Cluent 11. quae (visa) non facile interoscantur; Ac II 48. te aberrare a proposito facile patiebar; Tusc I 81. ut quivis facile perspicere . . . Ver V 70. ut vos facilime potestis iudicare; Sest 6. qua (magnitudine animi) facile posset repugnari obsistisque fortunae; fin IV 17. nihil est, quod expedire tam facile possimus; nat I 7. facile, cui velles, tuam causam probares; Ver IV 28. certe istum virum bonum non facile reperimus; of III 64. quod facile sentio, quam multorum scribendi studia commoverim, nat I 8. quin Q. Valerium Soranum lenitate vocis facile vineat; de or III 43. — II. idem (M. Cato) facile optimus imperator; de or III 135. ut ad liberaliter vivendum facile contentus sit; par 42. virum unum totius Graeciae facile doctissimum, Platonem; Rab Post 23. omnium facile omnibus rebus infimus; Vatin 17. tu esses ordinis tui facile

princeps; ep VI 10, 2. — III. huic hereditas ad HS facile triciens venit; Ver II 35.

facilis, leicht, bequem, willig, bereitwillig, nachgiebig, umgänglich, gefällig, gewandt: A. ut faciles essent in suum cunque tribuendo; Bru 85. quod Antonius facilis in causis recipiendis erat; Bru 207. si quisquam est facilis, hic (M. Cicero) est; A XIV 1, 2. ego Antonio facillimum me praebui; A XIV 13, 6. id quod ei facile erit cogniti; inv I 25. facile id dicemus || facile fieri id dicimus ||, quod sine magno aut sine ullo labore, sumptu, molestia quam brevissimo tempore confici potest; inv II 169. quod erat inventu facillimum; Ver II 182. id quod facile factu fuit; Sest 39. ego non solum hoc in loco dicam, ubi est id dictu facillimum, sed . . . agr II 6. honorum aditus numquam illi faciliore optavi quam mihi fuerunt; Planc 59. hoc iis (animis) faciliorem ascensum et redditum in caelum fore; fr F V 97. facilis est populi causa; Ver V 126. (cibus) facillimus ad concoendum; fin II 64. facillimam in ea re publica esse concordiam; rep I 49. quae (cupiditates) faciles haber solent; Cael 28. magis facilis disputatio est quam necessaria; Phil XIII 32. ut iis (equis) facilioribus possint uti; of I 90. comes benigni, faciles, suaves homines esse dicuntur; Balb 36. quod lenior eorum vita et mores fuerant faciliores; of I 112. ulciscendae iniuriae facilius ratio est quam beneficii remunerandi; Quir 22. redditus: j. ascensus. mihi faciliorem fuisse ad adipiscendos honores viam; Planc 59. — B. ut a facillimi ordiamur; fin I 13.

facilitas. Leichtigkeit, Willigkeit, Umgänglichkeit, Leutseligkeit: I. 1. adiungenda est facilitas in audiendo; Q fr I 1, 21. humanitatem et facilitatem agnoscamus tuam; de or II 362. si illius comitatem et facilitatem tuae gravitati severitatique asperseris; Muren 66. meam facilitatem laudatote; de or I 208. haec in bonis rebus, quod alii ad alia bona sunt aptiores, facilitas nominetur, in malis proclivitas; Tusc IV 28. — 2. sed hoc meae nimiae facilitatis; A XIV 12, 2. — 3. immoderate quidam nostra facilitate abutuntur; ep XII 1, 2. — 4. ea semper ad facilitatem aequitatem referebat; Phil IX 2. — II, 1. magis adeo id facilitate quam alia ulla culpa mea contigit; de or II 15. ut is, qui dignitate principibus excellit, facilitate infimis par esse videatur; imp Pomp 41 (42). — 2. ut plerique faciunt propter facilitatem; inv I 98.

facinerosus, lästerhaft: A. usitatum hominis facinerosi scelus; dom 12. vitam e tuis facinerosissimis manibus ereptam; Phil XIII 25. ab iniuriosa facinerosaque vita; leg I 40. — B. 1. facinerosos maiore quadam vi quam ridiculi vulnerari volunt; de or II 237. — 2. vivebat Dionysius cum facinerosis; Tuse V 63.

facinus, Tat, Ereignis, Übeltat, Schandtat: I. 1. nullum scelus, nullum malum facinus esse, ad quod suscipiendum non libido voluptatis impelleret; Cato 40. invenietis id facinus natum a cupiditate, auctum per stuprum, crudelitate perfectum atque conclusum; Ver II 82. facinus iam diu nullum civile praeclarus; A VII 13, 1. — 2. facinus est vincere civem Romanum, scelus verberare, prope parricidium necare; Ver V 170. — II, 1. augeo: j. I, 1. nascitur. credibile est tantum facinus esse commissum? Cael 56. improbum facinus, non ferendum, nemini lege concessum; Ver III 194. concludo: j. I, 1. nascitur. exponam vobis Oppianici facinus manifesto deprehensum; Cluent 43. totum facinus sine dolo malo factum iudicabitis? Tul 34. vide, ne facinus facias; fin II 95. quod turpissimum illud facinus graviter tulist; Ver pr 29. j. concedo, perficio: j. I, 1. nascitur. nullum facinus huius protulerunt; Font 40. ut, ad quod facinus nemo praeter te ulla pecunia

adduci potuerit, id tu gratis suscipere conatus sis; Ver V 11. j. I, 1. est. — 2. quin tanti facinoris reus arguatur; Cael 1. eorum facinorum damnati; Ver V 13. — 3. adduco ad: j. 1. suscipio. libidines ad omne facinus impellunt; rep VI 1. — III. nemo est paulo ad facinus audacior, qui . . . Catil II 9. — IV, 1. an etiam consilia conscientiasque eius modi facinorum supplicio dignas indicarent; Cluent 56. ad se revocarent maximi facinoris crimen; Cael 65. praeclera defensio facinoris tui; Vatin 28. utrum veterum facinorum sis imitator an inventor novorum; Vatin 22. omnium facinorum sibi cum Dolabella societatem initam; Phil XIII 36. sibi facinoris suspicionem obstar; Milo 96. — 2. in externis locis minor etiam ad facinus verecundia (est); ep IV 9, 4. — V, 1. quia non alio facinore clari homines, alio obscuri necantur; Milo 17. — 2. qui iudicaverint hostem Dolabellam ob rectissimum facinus; Phil XIII 36.

facio, machen, tun, handeln, verfahren, zu Werke geben, schaffen, bilden, zu stande bringen, ausrichten, bewirken, veranstalten, darstellen, erleiden, wählen, annehmen, aufstellen, voraussehen, behaupten, adjt, zusammenhalten, begünstigen (faxint: j. II, 3. 6. A XVI 1, 6): I. absolut: 1. a. si te laus ad licere ad recte faciendum non potest; Phil II 115. quarum (artium) omne opus est in faciendo atque agendo; Ac II 22. tamquam ad picturam probandum adhibentur etiam in sci faciendi; opt gen 11. — b. quid sit optimum factu; part or 94. quorum iudicium in eo difficile factu est non probare; of I 71. quod facile factu sit; Tul 21. honestum factu sit an turpe; of I 9. — 2. a. hoc, sine quo non fit, ab eo, in || quo certe fit, diligenter est separandum; Top 61. crudeliter et regie factum esse dicenter; Catil I 30. si quando, ut fit, iactor in turba; Planc 17. vel in caelum vos, si fieri potuerit, umeris nostris tollemus; Phil XI 24. sicut erat in simili causa antea factum; rep II 63. aut opera benigne fit indigentibus aut pecunia; of II 52. — b. quibus benigne fecerimus; inv I 109. ut tibi faciendum est ad annum; de or III 92. cur tam imperite facit? Q Rose 36. si id recte factum defendarem, facerem improbe; Muren 5. facis iniuste, si putas . . . Flac 41. cum multo ambitionis facere soleam, quam . . . ep III 7, 4. ea (aequitas) cum secum faciat; part or 127. si auditor omnino tamquam equus non facit; Bru 192. multorum te oculi et aures non sentient, sicut adhuc fecerunt, speculabuntur atque custodiunt; Catil I 6. omnes damnatos illac facere; A VII 3, 5. oculi: j. aures. nescio quo modo populus cum illis facit; fin II 44. sententiam interdicti tecum facere; Caesar 79.

II. mit Ergänzung: 1. sicut de religionum lege fecisti; leg III 2. de familia quo modo placuisse scribis amicis, faciemus; ep XIV 1, 3. o factum male de Alexione! A XV 1, 1. j. III alqd. Catil III 13. — 2. tibi in mentem veniat facito, quem ad modum vitam huiusc depinxeris; Sex Rose 74. tu fac habeas fortem animum; ep VI 13, 5. — 3. di immortales faxint, ne sit alter! Ver III 81. 4. quin (populi) serviant quidem, fieri non potest; rep I 50. facere non potui, quin tibi voluntatem declararem meam; ep VI 13, 1. — 5. bene facis, quod uo d me adiuvas; fin III 16. recte eum (Deiotarum) facere, quod populi Romani libertatem defendere pararet; div II 78. — 6. qui potest fieri, ut sine imperio teneatur exercitus? Phil XI 20. ex quo fit, ut alieno malo gaudeat; Tusc III 19. ita fit, ut nulla sit omnino iustitia, si . . . leg I 42. fac ut ad summa contendas; ep XII 8, 2. ut nihil ad te dem litterarum, facere non possum; A VIII 14, 1. tu etsi non potueristi ullo modo facere, ut mihi illam epistolam non mitteres; A XI 21, 1. di faxint, ut (Q. filius) faciat ea, quae promittit! A XVI 1, 6. j. III. alqd; Cluent

59. — 7. quoniam fecisti, ut ne cui innocentia maior tuus calamitatem adferret; Cluent 168. — 8. quem (Isocratem) Plato admirabiliter in Phaedro laudari fecit a Socrate; opt gen 17. fac aliquid gravius in Heium statuisse Mamertinos; Ver IV 19. nondum palam factum erat occidisse rem publicam; sen 18. facio me alias res agere; ep XV 18, 1. f. III. alqd; Q fr I 3, 6.

III. mit *einfachem Object:* qui esset totus ex fraude et mendacio factus; Cluent 72. ut unus fiat ex pluribus; of I 56. hic ille omnia, quae voluit de re publica, dixit, ut et qui illuc factus institutusque venisset; A II 24, 3. faciam, quod vultis, ut potero; rep I 38. quod promittis, di faxint! A XV 29, 1. consilium est aliquid faciendi non faciendive excogitata ratio; inv II 31. f. malum. hoc si vos temere fecistis; imp Pomp 64. haec fieri vetuit; dom 128. illud nec faciendum est nec fieri potest, me diutius commorari; Q fr I 3, 6. id Q. Caepionem Brutum bene et e re publica fecisse; Phil X 25. id maxime fieri temporibus hibernis; nat II 25. f. I, 2, b. Muren 5. II, 6. A XVI 1, 6. quam multa iniuste fieri possunt! fin II 57. abs te nihil rectius factum esse dico; Ver IV 37. quod apud maiores nostros saepe fiebat; of II 74. si eam (provinciam), quod eius facere potueris, quam expeditissimam mihi tradideris; ep III 2, 2. te, quae facias, tuo iudicio et tua sponte facere; ep IV 14, 2. des operam, quod commodo tuo fiat, ut . . . ep XIII 27, 3. si me amas, quod quidem aut facis aut perbelle simulas; ep XVI 18, 1. tu tamen velim ne intermittas, quod eius facere poteris, scribere ad me; A XI 12, 4. de summa re publica quid fieri placeret; Catil III 13. quid Tulliola mea fiet? ep XIV 4, 3. nec quicquam proprius est factum, quam ut illum persequeretur; Cluent 59. utrumque horum cumulatissime facere posse; de or III 105. cum ad corpora tum accessio fieret, tum abscessio; Tim 44. pedetemptum et gradatim tum accessus a te ad causam facti, tum recessus; ep IX 14, 7. nego istam adoptionem pontificis iure esse factam; dom 36. quod dicantur adsensiones fieri causa antepositis; fat 42. qui (M. Fulcinius) Romae argentariam non ignobilem fecit; Caecin 10. quod Apollonium omni argento optime facto spoliasti; Ver IV 37. ut audientiam fieri sibi velle non nolle videantur; de or II 325. ut ne fieri possit auspicium; div II 78. si consilium belli faciendi abiecerit; Catil II 14. sin has caedes et rapinas aut facient aut approbabunt; Sex Rose 139. quid facit causam? de or II 132. ostendit sese in omnibus civitatibus censores esse facturum; Ver II 132. fit gemitus omnium et clamor; Ver V 74. sin autem morum commutatio quaedam facta erit; Lael 77. si contentio quaedam et comparatio fiat, quibus plurimum tribuendum sit officii; of I 58. fit ad dominum eius cum clamore concursus atque impetus; Ver IV 94. cur de passerulis coniecturam facit? div II 65. qui non videat coniurationem esse factam; Catil I 30. omnia illa senatus consulta, populi iussa rei publicae causa esse facta fateamur; Vatin 8. contentionem: f. comparationem. quem conventum mulierum factum esse arbitramini? Ver IV 77. Cato convicium Pisoni consuli mirificum facit; A I 14, 5. eum facere civibus suis omnibus consiliis sui copiam; de or III 133. damnum illius immaturo interitus Romanae Latinaeque litterae fecerunt; Bru 125. eos damnum facturos fuisse; Ver III 111. quae declinatio cum ratione fiet, cautio appellatur; Tusc IV 13. conlegiorum omnium decreta de me esse facta; Vatin 8. ne qua deductio fieret; div Caec 32. res publica detrimentum fecit; Ver IV 20. has in sententias meas si consules discessionem facere voluissent; Phil XIV 21. nullum fieri discessum; Tusc I 18. quod cum minima fecit divortium; Phil II 69. Menelaus aegre id passus divortium fecit; A I 18, 3.

vide, ne facinus facias; fin II 95. fit illa factio, genus aliud tyrannorum; rep I 68. fidem maiorem varietas ipsa faciebat; Scaur 40. quintus hic dies finem faciet Tusculanarum disputationum; Tusc V 1. cum sententia senatus inclinaret ad pacem cum Pyrrho foedusque faciendum; Cato 16. Strato ille medicus domi furtum fecit; Cluent 179. gemitum: f. clamorem, genus: f. factioem, „quotienscumque gradum facies“; de or II 249. quam (gratulationem) tuo nomine ad omnia deorum tempora fecimus; ep XI 18, 3. neque erat ferendum, cum, qui hodie haruspiciam facerent, in senatum Romae legerentur, eos, qui aliquando praefecti fecissent, in municipiis, decuriones esse non licere; ep VI 18, 1. si in mari iactura facienda sit; of III 89. quoniam impensam fecimus in macrocolla; A XIII 25, 3. impetum: f. concursum. quo die caedis initium fecisset a me; Phil V 20. aut facere iniuriam nec accipere aut . . . rep III 23. quas mihi ipsi fecerat insidias; Sulla 18. facto interitu universo; Tusc I 90. qua iter feci; A IX 19, 1. ut de ipso, qui indicarit, iudicium fieri videatur; inv I 82. iussa: f. consulta. ut multis locis labes factae sint; div I 78. non magnum lucrum fecisse decumanos; Ver III 110. eundem primum ludos maximos fecisse; rep II 36. qui (orator) aliquid mali faceret dicendo; de or II 298. legatorum mentionem nullam censeo faciendam; Phil V 31. te monumentum fecisse in meis aedibus; dom 51. cum terrea motus factus esset; div I 101. deorum et hominum causa factum esse mundum; nat II 133. etiam postliminio potest civitatis fieri mutatio; Balb 28. qui cupide profecti sunt, multi naufragia fecerunt; ep XVI 9, 1. navem tibi operis publicis Mamertinorum esse factam; Ver V 47. cum (Zeno) uteretur in lingua copiosa factis tamen nominibus ac novis; fin III 51. diem praestituit operi faciendo Kalendas Decembres; Ver I 148. pacem: f. foedus. ex quibus (nummis) pecuniam maximam fecit; Ver II 136. numquam erat periculum factum consilii; Piso 1. orator nec plagam gravem facit, nisi petitio fuit apta, nec . . . orat 228. si tui nobis potestas saepius fieret; fin V 75. praefectum: f. haruspiciam. ea de eo praecidicia esse facta; Cluent 9. Pharsalico proelio facto; Deiot 13. facere promissa; of III 95. cum pugnum fecerat; Ac II 145. obiectum est quaestum M. Fonteum ex viarum munitione fecisse; Font 17. rapinas: f. caedes. cur a dextra corvus, a sinistra cornix faciat ratum; div I 85. recessus: f. accessus. posteaquam reiectio iudicium facta est; Ver pr 16. ad rem factam nostramque veniamus; of III 99. qui (M. Popilius) sacrificium publicum cum lena faceret; Bru 56. quae (sacerdos) Graecum illud sacrum faceret; Balb 55. in campo Martio saepa tributis comitii mar morea sunus et tecta facturi; A IV 17, 7 (16, 14). mihi satis superque abs te videtur istorum studiis esse factum; de or I 204. cumulate satis factum esse debet voluntati tuae; Top 99. simulationi certe facio satis; A XII 20, 1. quae idem ille gladiator sclera fecerat; dom 81. ex quibus magna significatio fit non adesse constantiam; of I 131. Chrysae simulacrum, praecidare factum e marmore; Ver IV 96. in qua (pecunia) legitimae partis sponsio facta est; Q Rose 10. ut eam statuam faciendam locent; Phil IX 16. eorum omnium est aliqua summa facienda; fin IV 32. ut sumptum faciat in militem, nemini vis adfertur; imp Pomp 39. tecta: f. saepa. quod (testamentum) Romae Paulo et Marcello consilibus fecerat; ep XIII 29, 4. ut illi palliati topiarum facere videantur; Q fr III 1, 5. omnem avem tripudium facere posse; div II 73. qui tam multis de tuis exemptionibus verba faciam; Ver IV 35. in alienis (verbis probat) aut translatum aut factum aliunde ut mutuo; orat 80. si factis verbis aut translatis frequenter utamur; part or 72. negavit

sese omnino versuram ullam fecisse Romae; Flac 48. Pyrhi temporibus iam Apollo versus facere desierat: div II 116. si negassent vim hominibus armatis esse factam; Caccin 4. si aedes eae corruerunt vi- tiumque faciunt || fecerunt ||; Top 15. cum de illo aegroto vota faciebant; A VIII 16. 1.

IV. mit Object und prädicativem Zusatz: 1. animus meus, qui totum istuc aequi boni facit; A VII 7. 4. quae (mancipa) sunt dominorum facta nexo aut aliquo iure civili; par 35. *τοισαρχοταγίας* ambitum, comitia, interregnum, maiestatem, totam denique rem publicam flocci non facere; A IV 15. 4. si te interioribus viciniis tuis anteponis, valde magni facis! Q fr I 2. 7. eum (dolorem) nihil facit; fin II 88. ut primum per aetatem iudicium facere potueris, quanti quisque tibi faciens esset; ep XIII 29. 1. I. tanti nihil te aratoribus reliqui fecisse; Ver III 178. quodcumque sibi petat socius, id societatis fieri; Q Rose 56. si me tanti facis, quanti certe facis; ep XI 16. 3. — 2. alter ampla domus dederi saepe domino fit; of I 139. — 3. quod idem in dilectu consules observant, ut primus miles fiat bono nomine; div I 102. — 4. a. aedilis es factus, Piso 2. quo die censor est factus; prov 20. ut aint in Graecis artificibus eos auloedos esse, qui citharoedi fieri non potuerint; Muren 29. aut neminem ex sociis civem fieri posse aut etiam posse ex foederatis; Balb 27. brevi multitudo dispersa atque vaga concordia civitas facta erat; rep I 40. cum ille, cui dies dicta est, praetor postea factus sit et consul; Flac 77. magna stultitia est earum rerum deos facere effectores, causas rerum || [rerum] || non quaerere; div II 55. fundos populos fieri noluerant; Balb 22. cuius filium faceret heredem; Cluent 34. ei fieri illud sempiternum malum; Tusc III 32. praetorem: f. consulem. nec oportuisse Sestium de vi reum fieri; Vatin 41. factus ex tribunus plebis; Vatin 13. fit (rex) continuo tyrannus; rep II 48. — b. Laelium et Scipionem facimus ad mirantes, quod . . . Cato 3. ne eorum quidem bonorum frequenta beatiorum vitam fieri aut magis expetendam aut pluris aestimandam; fin III 43. [et] attentum monent Graeci ut principio faciamus iudicem et docilem; de or II 323. beatum: I. aestimandum, quicquam bonum est, quod non eum, qui id possidet, meliorem facit? par 14. Apronius certiore facit istum, cuius res erat; Ver III 68. quod excellentes animos et humana contemnentes facit; of I 67. quae (res) rem credibilem facere possunt; inv II 42. facit (Xenophon) Socratem disputantem formam dei quaeri non oportere; nat I 39. dociles auditores faciemus; inv I 23. f. attentum. quae omnia dulciora fiunt et moribus bonis et artibus; Cato 65. excellentem: f. contemnentem. quae (caritas) faciat amicitiam ipsam sua sponte expetendam; fin II 83. f. aestimandum. feci sermonem inter nos habitum in Cumano; ep IX 8. 1. oratorem non facio eundem, quem Crassus; de or I 213. quod meae litterae te patientiorem lenioreisque fecerunt; Q fr I 1. 40. nihil opus est exemplis hoc facere longius; fin V 16. haec non fiunt temporis producione maiora; fin III 46. se audisse eum (filium) missum factum esse a consule; of I 37. patientem: f. lenem. quo teste hoc planum faciam? Q Rose 42. duarum mihi civitatum reliquos feci agros; Ver III 104. bis in die saturum fieri; Tusc V 100. — 5. ob viam fit ei Clodius; Milo 28.

facteon, zu achtzen: quare, ut opinor, *φιλοσοφητέον*, id quod tu facis, et istos consultatus non flocci facteon; A I 16. 13.

factio, Recht zur Errichtung, Partei, Anhang: I. cui testamenti factio nulla esset; Top 50. ut existat ex optimatibus factio; rep I 69. — II. 1. qui factioem testamenti non habuerit; ep VII 21. — 2. invidia concitat in iudicium et in accusatorum factioem; Bru 164. — III. quae (res publica) tota sit in factiois potestate; rep III 44.

factiosus, parteifüchtig: A. deterrimus et ex hac vel optimatum vel factiosa tyrannica illa vel regia; rep I 45. — B. existunt in re publica plerumque largitores et factiosi; of I 64.

factito, häufig, gewöhnlich, tun, machen, ausführen: I. quod erat factitatum, ut uni plura *funera* fierent; leg II 60. — II. quod ne Graeci quidem veteres factitaverunt; Bru 68. alterum factitatum est, alterum novum; orat 143. qui (M. Brutus) accusationem factitaverit; Bru 130. — III. quem palam heredem semper factitarat; Phil II 41.

factum, Tat: I. facilis eorum facta occur- rent mentibus vestris; Sest 17. quamquam sunt facta verbis difficilius; Q fr I 4. 5. videntur: f. II. 1. suscipio. omnia bene facta in luce se conlocari volunt; Tusc II 64. — II. 1. quoniam recte factum *χαρόθυρα* (appello); fin III 45. factum pulcherrimum Martialis probavistis; Phil IV 5. conloco: f. I. volunt. recte facta et peccata non habentur communia; fin III 69. quorum facta imitere; Phil II 1. id eius (Fabricii) factum laudatum a senatu est; of III 86. recte facta sola in bonis actionibus ponens, prave, id est peccata, in malis; Ac I 37. si factum vobis non probaretur; Milo 81. si quod eorum (adversariorum) spurce, superbe, crudeliter, malitiose factum proferetur; inv I 22. ne reprehendo quidem factum tuum; Sulla 50. fortis viros non tam prae- mina sequi solere recte factorum quam ipsa recte facta: Milo 96. gratissima laus eorum factorum habetur, quae suspecta videntur a viris fortibus sine emolu- mento ac praemio; de or II 346. factum (transfert), cum aliis aut debuisse aut potuisse facere dicitur; inv I 15. — 2. cuius recte facto exigua laus proponit; agr II 5. — 3. si neque de facto neque de facti appellatione ambigi potest; part or 101. cum ego omnium meorum consiliorum atque factorum exempla semper ex summorum hominum factis mihi cen- suerim petenda; prov 20. cum de facto quaeratur; de or II 136. praemia ipsa non sunt in eius facto, qui adeptus est, sed in eius, qui dedit; Balb 6. ut res ipsa a facto crudeli et turbulentio ad quoddam mitius et tranquillus traducatur; inv II 25. — III. 1. appellatio: f. II. 3. ambi de. habet istius pulcherrimi facti clarissimos viros res publica auctores; Phil II 36. quae tanta ex improbris factis ad minuendas vitae molestias accessio potest fieri, quanta ad augen- das cum conscientia factorum tum poena legum? fin I 51. facti controversia in omnia tempora potest tribui || distribui ||; inv I 11. exempla: f. II. 3. peto ex qui recte factorum fructus esset; Phil I 30. qui istius facti non modo suspicione, sed ne infamia quidem est aspersus; Cael 23. eius facti qui sint principes et inventores; inv I 43. laus: f. II. 1. suscipio. praemia: f. II. 1. sequor. principes: f. inventores. si mei facti rationem vobis probaro; Sulla 2. suspicio: f. infamia. — 2. accessio ex: f. 1. conscientia. — IV. 1. honestis consiliis iustisque factis, non fraude et malitia se ea consegui posse; of II 10. qui se alterius facto, non suo defendat; Vatin 15. cum re ac factis (maiores nostri) longe aliter iudicavissent; par 7. — in omnibus et opinionibus et factis ne quid (natura ratioque) libidinose aut faciat aut cogitet; of I 14.

facultas, Fähigkeit, Anlage, Möglichkeit, Gelegenheit, Mittel, Nennwert, pl. Vermögen: I. 1. quoniam dicendi facultas non debet esse iejuna atque nuda, sed aspersa atque distincta multarum rerum iucunda quadam varietate; de or I 218. si fuisse facultates faciundi videbuntur; inv I 29. sin autem erit etiam testium facultas; part or 117. quoad fa- cultas tulit; inv II 8. — 2. facultates sunt, aut quibus facilius aliquid fit aut sine quibus omnino confici non potest; inv I 41. — II. 1. aspergo: f. I. 1. debet. quodsi magnam in his Hermagoras habuisset facultatem studio et disciplina comparatam;

inv I 8. facultates considerantur, cum aliquod pecuniarum || pecuniarum || praemium postulatur; inv II 115. distinguo: i. I. 1. debet dedit ei facultatem res publica liberalitatis; Muren 42. si res facultatem habitura videatur, ut . . ; ep I 7, 4. i. comparo. noscenda est natura, non facultas modo; A XII 5, a (5, 2). facultatem mihi oblatam putavi, ut . . ; Catil III 4. quas ad causas facultas petuit argumentationum ex aequitatis locis; part or 98. quas facultates aut provincialium aut urbanorum commodorum praetermisseris; A I 17, 5. omnium rerum in contraria partes facultatem ex isdem suppeditari locis; de or II 215. — 2. quidnam invenire possit nullo recusante ad facultatem agrariam; A II 15, 1. quarum (rationum) duae ad commoda vitae, copias, opes, facultates (pertinerent); of II 9. — III. in me, homine parvis facultatibus praedito; div Caec 69. — IV. officium eius facultatis videtur esse dicere apposite ad persuasionem; finis persuadere dictione; inv I 6. — V. 1. quorum tu praecepta oratoris facultate complectaris; de or I 226. erat (Hortensius) facultate copiosus; Bru 303. licere amicorum facultatibus in emendo ad dignitatem aliquam pervenire; A I 13, 6. — 2. ex ea summa facultate vacui ac liberi temporis; de or III 57.

faelis. *Matte:* I. qui canem et faelem ut deos colunt; leg I 32. — II. possum de faelium (utilitate) dicere; nat I 101.

faeneratio. *Dörlehn, Wucher:* 1. nec, cum tua causa cui commodes, beneficium illud habendum est, sed faeneratio; fin II 117. — 2. haec pecunia tota ab honoribus translata est in faerationem; Flac 56.

faenerator. *Geldverleiher, Wucherer:* I. nec putant ei nummos deesse posse, qui ex obsidione faeneratores exemerit; ep V 6, 2. — II. qui (quaestus) in odia hominum incurruunt, ut portitorum, ut faeneratorum; of I 150.

faenero, *Iethen:* liceat faenerare veternum; fr I 24.

faenerator, *auf Zinsen ausleihen, wuchern:* neque beneficium faeneramus; Lael 31. (pecuniam) binis centesimis faeneratus est; Ver III 165.

faeneus, *aus Heu:* (Cominius) videt homines faeneos in medium ad temptandum periculum proiectos; fr A VII 3.

faenum (foen., fen.), *Heu:* nos foenum non accipere; A V 16, 3. „fenum alios“ (oratores Catulus) siebat „esse oportere“; de or II 233.

faenus. *Zins:* I. faenus fuit bessibus extrente; Q fr II 14, 4. — II. ut (Salamini) faenus quartenis centesimis ducant; A VI 2, 9. faenus ex triente idibus Quintilibus factum erat bessibus; A IV 15, 7. renovato in singulos annos faenore; A VI 3, 5. — III. non modo || modico, al. || + sed iniquissimo faenore versuram facere Aurelius coactus est; A XVI 15, 5. pecuniam adulescentulo grandi faenore occupavisti; Flac 51. Graeci solvunt tolerabili faenore; A VI 1, 16.

faex, *Hefe:* I. quoniam tanta faex est in urbe, ut . . ; ep VII 32, 2. — II. conlegia nova ex omni faece urbis ac servitio concitata; Piso 9. tu de faece hauris; Bru 244. apud perditissimam illam atque infimam faecem populi (Pompeius) propter Milonem subhoffedit; Q fr II 4, 5. — III. de plebeia faece sellulariorum; fr K 11.

falcarius, *Sichelmacher (inter f. Sichelmacherstrasse):* cum inter falcarios ad M. Laecam convenit; Sulla 52.

fallacie, *Täuschung, Verstellung, Intrigue:* I. nihil ut opus sit simulatione et fallaciis; de or II 191. — 2. non ex fraude, fallaciis, mendaciis constare totus videtur? Q Rose 20. — II. sine fuco ac fallaciis more maiorum negatur; A I 1, 1.

fallaciter, betrügerisch: eandem gentem fallaciter portenta interpretari; of III 68. vobis se coepit (Cledius) subito fallacissime venditare; har resp 48.

fallax, trügerisch, betrügerisch, ränkevoll: A. barbari vani atque fallaces; div I 37. fallacissimum genus esse Phoenicum; Scarr 42. levium hominum atque fallacium; Lael 91. quodsi est erratum spe fallaci; Phil XII 7. — B. non viri boni (hoc genus est), versuti potius, fallacis, veteratoris; of III 57.

fallo, täuschen, hintergehen, betrügen, sich irren, entgehen: I, 1, a. quod ad studium fallendi studio quaestus vocabantur (Karthaginienses); agr II 95. — b. falli, errare, labi decipi tam de decet quam . . ; of I 94. — 2. quo modo occulite fallat; fin II 53. vana, falsa, fallentia odimus, ut fraudem, periu-rium; fin II 46. — II. neque hoc te fallit, quam multa sint genera dicendi; de or I 255. quem, quaeso, nostrum feffellit ita vos esse facturos? orat 225. quantum nos feffellerit; ep IV 2, 3. ne nos quidem nostra divinatio fallet; ep VI 6, 3. in quo non me ille (Pompeius) fallet, sed ipse fallitur; A II 19, 4. possum fuisse ut homo; A XIII 21, a, 2 (21, 5). opinio dupliciter fallit homines; inv II 21. medici quoque saepe falluntur; nat III 15. qui so- cium feffellisset; Sex Rose 116. quam spem cogitationum et consiliorum meorum cum graves com- munitas temporum tum variii nostri casus feffellerant; de or I 2.

false, fälschlich, fälsch: quae (criminatio) confingi quamvis false || facile || possit; inv II 36.

falso, fälschlich, fälsch: quod (verbum) abs te aint falso in me sole re conferri; ep V 5, 2. nihil aliud arbitror falso in istum esse dictum; Ver III 50. non possum quemquam insimulare falso; Ver V 107. etiamsi falso venisses in suspicionem P. Sestio; Vatin 2. aliud utile interdum, aliud honestum videri solet; falso; of III 75 (74).

falsus, fälsch, unbegründet, unberechtigt, trügerisch, unaufrichtig, unwahr: A. habetis, quae accusatores conlegerunt, quam levia genere ipso, quam falsa re! Cluent 164. eorum, quae videntur, alia vera sunt, alia falsa, et, quod falsum est, id percipi non potest; Ac II 40. sunt in te falsi accusatoris signa permulta; div Caec 29. multas civitates falso aere alieno liberavi; ep XV 4, 2. falsum esse crimen? Ver III 205. omnem enuntiationem aut veram esse aut falsam; fat 21. falsa quadam hominum fama; div II 110. falsum (genus argumentationis) est, in quo perspicue mendacium est; inv I 90. levate hunc tot annos in falsa invidia versatum; Cluent 200. quae (ratio) opinionem falsam tollit; Tusc IV 60. oraculis partim falsis, partim casu veris; div II 115. si ratio alieuius rei reddetur falsa; inv I 95. cum aut falsa aut incognita res approbaretur; Ac I 45. quo modo distinguunt possunt vera somnia a falsis? div II 146. utilitatis species falsa; of III 109. quodsi est erratum spe falsa atque fallaci; Phil XII 7. facile falsae suspicioni restitisset; Cluent 134. interponi (solent) falsae tabulae; Caecin 71. cum falsum testimonium dixeris; Vatin 40. sunt falsa sensus visa; Ac II 101. quanto molliores sunt in cantu falsae voculae quam certae et severae! de or III 98. — B. 1. si in eius modi genere orationis nihil esset nisi falsum atque imitatione simulatum; de or II 189. ita finitima sunt falsa veris, ut . . ; Ac II 68. — II. 1. ut aliquid falsi dicere cogerentur; Cluent 177. posse eum (sapientem) falsa a veris distingue; Ac II 67. ut falsum indicet; agr II 40. vana, falsa, fallentia odimus, ut fraudem, periu-rium; fin II 46. — 2. omne visum, quod sit a vero, tale esse, quale etiam a falso possit esse; Ac II 41. — III. sublata veri et falsi nota; Ac II 58. — IV. sublata veri et falsi nota; Ac II 58.

nihil ita signari in animis nostris a vero posse, quod non eodem modo posset || possit || a falso; Ac II 71.

falx, *Sicel*: immisi cum falcibus multi || famuli, al. ||; Tusc V 65.

fama, *Gericht*, *Gerede*, *Sage*, *Ruf*, *Leumund*, *Chre*, *Ruhm*: I. plerumque peccatorum vitiorumque laudatrix, fama popularis, simulatione honestatis formam eius (gloriae) pulchritudinemque corruptit; Tusc III 4. bona de Domitio, praeclaræ de Afranio fama est; A VII 26, 1. fama nuntiabat te esse in Syria; ep XII 4, 2. a Brundisio nulla adhuc fama venerat; A IX 3, 2. — II. 1. quam appellant *εὐδοξίας*, aptius est bonam famam hoc loco appellare quam gloriam; fin III 57. cui fama mortui, fortunæ vivi commendatae sunt atque concorditae; Sex Rosc 113. tibi illud superius sicut caput et famam tuam defendere necesse erit; Ac II 119. non putavi famam inconstantiae mihi pertimescendam; ep I 9, 11. — 2. pudori malui famaeque cedere quam salutis meae rationem ducere; ep VII 3, 1. qui nostræ famæ capitique consulant; Ver II 28. summa cura cum tuae tum suae famae pepercisset; Ver II 49. serviendum esse famæ meæ; A V 10, 2. — 2. quem spoliatum fama arbitrabare; Quint 76. — 4. si de fama Scauri detraxerint; Scaur 36. — III. hoc quanti putas esse ad famam hominum? Muren 38. — IV. cum altero certamen honoris et dignitatis est, cum altero capitï et famæ; of I 38. in hac defensione capitï, famæ fortunarumque omnium C. Rabirii; Rabir 1. ne quod capiat famæ vulnus; Rabir 36. — V. 1. quae (Graecia) fama, quae gloria floruit; Flac 64. id solum dicitur honestum, quod est populari fama gloriosum; fin II 48. ut beneficiis excellentes viros in caelum fama ac voluntate tollerent; nat II 62. — 2. huius innocentiae in hac calamitosa fama subvenire; Client 4.

fames, *Hunger*, *Hungerßnot*: I. xxxi (indices) fuerunt, quos famæ magis quam fama comovet; A I 16, 5. illud verendum est, ne brevi tempore famæ in urbe sit; ep XIV 14, 1. — II. integrum famem ad ovum adfero; ep IX 20, 1. cum cibo et potionē famæ sitisque depulsa est; fin I 37. Fausti ex epulo famem illam veterem tuam non expleras? Vatin 32. se, quo melius cenaret, obsonare ambulando famem; Tusc V 97. ut pueri famem et sitim perferant; fin V 48. — III. 1. si fame ipse (sapiens) conficiatur; of III 29. nautæ militesque Siculorum fame necati sunt; Ver pr 13. — 2. qui (Athenagoras) in fame frumentum exportare erat ausus; Flac 17.

familia, *Dienschaft*, *Gesinde*, *Hausgenossenschaft*, *Hausstand*, *Familie*, *Fechtertruppe*, *Philosophenclube*: I. te familiae valde interdicere, ut uni dieto andiens esset; rep I 61. quae (familia) postea viris fortissimis floruit; Phil IX 4. ipsae familiae sua quasi ornamenta ac monumenta servabant et ad usum, si quis eiusdem generis occidisset, et ad memoriam laudum domesticarum et ad illustrandam nobilitatem suam; Brn 62. — II. 1. commend o tibi eius omnia negotia, libertos, procuratores, familiam; ep I 3, 2. quod et familiae congregantur et magnitudine servitii perspicitur; Ver V 29. accedit etiam, quod familiam dicit in iure civili singulari || singularis || memoria, summa scientia; ep VII 5, 3. deflevi subitas fundatissimæ familiae ruinas; dom 96. Elis familias duas certas habet, Iamidarum unam, alteram Clutidarum, haruspiciinae nobilitate praestantes; div I 91. herciscundæ familiae causam agere; de or I 237. de familia liberata nihil est quod te moveat; ep XIV 4, 4. „at praefuit familiae“. iam si in paranda familia nulla suspicio est, quis praefuerit, nihil ad rem pertinet; Sulla 55. — 2. interdico: f. I. est. praesum: f. 1. paro. — 3. familia mea maxima tuuteris; Sex Rosc 144. — 4. quod primus (Murena)

in familiam veterem consulatum attulisset; Muren 86. quia valde a Xenocrate et Aristotele et ab illa Platonis familia discreparet; leg I 55. moveo de: f. 1. libero. etiamsi in amplissima familia natus sit; par 36. cum ex amplissimo genere in familiam clarissimam nupsisset; Cael 34. cum illi (Martiales) Larini in Martis familia numerarentur; Client 43. quia esset e familia consulari; Planc 59. quasi in familiam patriciam venerit, (Fibrenus) amittit nomen obscurius; leg II 6. — III. quae ad commune familiae de decus pertinebant; Client 188. nihil posse dolo malo familiae fieri; Tul 35. vis illum filium familias habere tuis copiis devinctum; Cael 36. qui laudem honoremque familiae vestrae depeculatus est; Ver IV 79. hospes familiae vestrae; Lael 37. laus: f. honos. genus est uxor; eius duae formæ: una matrum familias, altera earum, quae tantum modo uxores habentur; Top 14. pater familias prudens; Quint 11. hinc cxxxii patres familias extorres profugerunt; Ver III 120. gladiatores Caesaris Pompeius distribuit binos singulis patribus familiarum; A VII 14, 2. ritus familiae patrumque servare; leg II 27. ruinae: f. II, 1. fundo. — IV. 1. tu familia ornatus et copiosus sis? Catil II 18. — 2. ut dominus a sua familia vi deiceretur; Quint 81. locus a tota Peripatheticorum familia tractatus uberrime; div II 3. de: f. II, 1. libero. nonne (M'. Curius) hunc hominem ita servum iudicet, ut ne in familia quidem dignum maiore aliquo negotio putet? par 38.

familiaris, *zum Hause*, *zur Familie gehörig*, vertraut, befreundet, *Freund*: A. cum (Philistus) Dionysii tyrranni familiarissimus esset; de or II 57. qui (Demosthenes) familiarior nobis propter scriptorum multitudinem est; de or III 71. nondum te sibi satis esse familiarem propter occupationes suas; ep VII 8, 1. illi di penates ac familiares; dom 143. ut domus eadem esset familiarissima senectuti (huius); Arch 5. homo familiarissimus patris istius; Ver I 128. vexati nostri Lares familiares; leg II 42. patrii penates familiaresque; dom 144. res domesticas ac familiares nos melius tuemur; Tusc I 2. quibuscum (homo) possit familiares conferre sermones: of II 39. istos servos familiares; Cael 58. — B (vgl. A. alqs). I. quod familiaris omnium nostrum Posidonius disseruit; nat I 123. viris optimis, tuis familiaribus, praesentibus; Q. Rosc 49. intimus, proximus, familiarissimus quisque sibi pertinet; Q fr I 4, 1. quod (indictum) C. Aquillius, familiaris noster, protulit; nat III 74. Vettius, tuus familiarissimus, testatur . . . Ver III 168. — II. 1. qui audivit Q. Metellum, familiarem meum; de or III 68. — 2. (L. Valerius) est ex meis domesticis atque intimis familiaribus; ep III 1, 3. — III. an ego non venire contra alienum pro familiari? Phil II 3.

familiaritas, *vertrauter Umgang*, *Vertraulichkeit*, *Freundschaft*: I. accessit familiaritas mihi cum Bruto tuo maxima; ep XV 14, 6. familiaritas tanta est mihi nullo cum hospite; ep XIII 19, 1. — II. 1. quocum mihi familiaritatem consuetudo attulit; Deiot 39. exitum huins adsimulatae familiaritatis cognoscite; Client 36. cum usus progredivis familiaritatem efficerit; fin I 69. familiaritatem (hominis Sthenius) secutus est; Ver II 107. — 2. me familiaritatis necessitudinique oblitum; Muren 7. — 3. cum (Dionysius) abundaret et aequalium familiaritatibus et consuetudine propinquorum; Tusc V 58. — 4. qui (Aebutius) se in eius (Caesenniae) familiaritatem insinuasset; Caecin 13. qui in tuam familiaritatem penitus intravit; Q fr I 1, 15. cum in C. Matii familiaritatem venisti; ep VII 15, 2. — III. exitus: f. II, 1. adsimulo. A. Licius Aristoteles est coniunctus magno usu familiaris-

tatis; ep XIII 52. — IV, 1. homo summa cum Crasso familiaritate coniunctus; de or I 24. — 2. quicum pro summa familiaritate nostra communicasse; Phil XI 23. propter summam familiaritatem summumque amorem in patrem tuum; Sulla 12.

familiariter. vertraulich, freundlich, familiär: ut illud iter familiarium fa cere vellet; inv II 14. me velim quam familiarissime certiore facias; ep I 9, 24. familiariter tecum loquar; div Caec 37. ut ad te familiariter scriberem; ep XIII 50, 1. Caecilium cum illo (Verre) familiarissime atque amicissime vere; div Caec 29. C. Curtio familiarissime sum usus; ep XIII 5, 2.

famous. berühmt: A. si qua erat famosa, ei cognati osculum non ferebant; rep IV 6. — B. ad famosas vetutem mater accedere; de or II 277.

famula. Dienerin: quae (res familiaris) est ministeria et famula corporis; Tuse I 75.

familiaris. eines Diener's: qui (Codus) se in medios immisit hostes ueste familiaris || [v. f.] ||; Tuse I 116.

famulatus. Dienstbarkeit, Diensthaft: I. quam miser virtutis famulatus servientis voluptati! of III 117. — II. qui aliquamdiu in famulatu fuerunt || fuerint ||; Lael 70.

famulor. dienen: cum ii famulantur*; rep III 37.

famulus. Diener, Dienst: 1. famulos (parare); Lael 55. ut eris in famulos, si aliter teneri non possunt; of II 24. — 2. quae a maioribus prodita est cum dominis tum famulis religio Larum; leg II 27. — 3. sum in: f. 1. teneo.

fanaticus. schwärmerisch, rasend: homo fanaticus; dom 105. isti philosophi superstitionis et paene fanatici; div II 118.

fanum. Heiligtum, Tempel: I. quarum (Eumenidum) Athenae fanum est; nat III 46. — II, 1. alii omnia fana compilant; nat I 86. quo facto fanum illud Indicis Herculis nominatum est; div I 54. spoliatum esse fanum Iunonis; Ver I 52. Febris fanum in Palatio et Orbonae ad aeudem Larum videamus; nat III 63. — 2. quae ex fani religiosissimis abstulisti; Ver I 57. in Pasiphaea fano somniandi causa excubabant; div I 96. ut auctore Cn. Pompeio ista pecunia in fano poneretur; ep V 20, 5. quae (columna aurea) esset in fano Iunonis Laciniae; div I 48. ex fano Apollinis religiosissimo sustulit signa pulcherrima; Ver I 46. — III. est tanta apud eos eius fani religio atque antiquitas; Ver I 46. illius fani antistitiae; Ver IV 99. clamor a fani custodibus tollitur; Ver IV 94. qui ab ornamentis fanorum manus cohibere possit; imp Pomp 66. fani pulchritudo et vetustas; div II 86. religio: f. antiquitas. eligam spoliacionem nobilissimi atque antiquissimi fani; Ver IV 102. pulchritudo: f. vetustas. — IV. Lacedaemoniis in Herculis fano arma sonuerunt; div II 67.

farcio, stopfen: in qua (lectica) pulvinus erat rosa furtus; Ver V 27.

fas. Recht, heilige Ordnung: I. si neque id, quod fas fuit, dedicavit; dom 138. quid (Scipio) non adeptus est, quod homini fas esset optare? Lael 11. quod ne dictu quidem fas est; Tim 6. — II. in qua (praetura) iste ius, fas, leges, iudicia violavit; har resp 43. — III. factus es eius filius contra fas; dom 35.

fasceola. kleine Binde: P. Clodius a purpureis fasceolis est factus repente popularis; har resp 44.

fascia (fascea). Binde, Band: I. mihi fasciae etatae (Epieratis) non placebant; A II 3, 1. — II, 1. qui purpureas fascias habere non possumus; fr A XIII 22. — 2. somniasse se ovum pendere ex fascea lecti sui cubicularis; div II 134. — III. qui (Octavius) devinctus erat fasciis; Bru 217.

fasciculus. Bündel, Bafet, Strauß: 1. accepi fasciculum, in quo erat epistula Piliae; A V 11, 7. fasciculum ad nares admovebis? Tusc III 43. eum fasciculum domum latum esse; A II 13, 1. fasciculum illum epistularum totum sibi aqua madidum redditum esse; Q. fr II 10, 4. — 2. eas (epistulas) in eundem fasciculum velim addas; A XII 53. sum in: f. 1. accipio.

fascis. Rutenbündel: I, 1. tum demissi populo fasces; rep I 62. fasces hos iaureatos efferre ex Italia quam molestum est! A VIII 3, 5. clarissimi consulis fasces fractos vidistis; sen 7. fascem unum si nancetus essem; fr K 2. cum tibi aetas nostra iam cederet fascesque summitteret; Bru 22. — 2. Publicola secures de fascibus demi iussit; rep II 55. — II. ecqui locu orbi terrarum vacuus extraordinarii fascibus fuisset; dom 24. — III. quae stores utriusque provinciae cum fascibus mihi praestoi fuerunt; Ver II 11.

fastidio. Widerwillen empfinden, verächtlichen: I. qui etiam in recte factis (candidatorum) saepe fastidiant; Milo 42. — II. non fastidivit eius a militiam; Piso 68.

fastidiose. widerwillig, wählerisch, hochmütig: quem ego paulo sciebam vel pudentius vel invitius — nolo enim dicere in tam suavi homine fastidiosus — ad hoc genus sermonis accedere; de or II 364. quam diligenter et quam prope fastidiose iudicamus! de or I 118. nisi eum (librum) lente ac fastidiose probavissim; A II 1, 1. quod ego non tam fastidiose in nobis quam in histrionibus spectari puto; de or I 258.

fastidiosus. verwöhnt, überdrüssig, reizbar: fastidiosor Crassus; Bru 207. C. Memmius fastidiosus sane Latinarum (litterarum); Bru 247. ut ita fastidiosae mollesque mentes evadant civium, ut . . .; rep I 67.

fastidium. Widerwille, Überdruss, Stolz, Hochmut: I. omnibus in rebus voluptatibus maximis fastidium finitimum est; de or III 100. — II, 1. quorum non possem ferre fastidium; Phil X 18. etiam in rebus prosperis fastidium adrogantiumque fugiamus; of I 90. quae habent ad res certas vitiosam offenditionem atque fastidium; Tuse IV 23. ut cibi satietas et fastidium aut subamara aliqua re relevatur aut dulci mitigatur; inv I 25. — 2. quae prava, fastidiosi adhaerescere; de or I 258. — 3. sin autem intellegentiam ponunt in audiendi fastidio; opt gen 12. — III. quod (M. Piso) hominum ineptias ac stultitias iracundius respuebat sive morose sive ingenuo liberoque fastidio; Bru 236. ut neque ei satiscentur, qui audient, fastidio similitudinis; de or III 193.

fastigium. Giebel, Giebeldach: I, 1. Capitolii fastigium illud et ceterarum aedium non venustas, sed necessitas ipsa fabricata [est]; de or III 180. ut (Caesar) haberet pulvinar, simulacrum, fastigium, flaminem; Phil II 110. — 2. quod (tectum) supra conelavia non placuerat tibi esse multorum fastigiorum; Q fr III 1, 14. — II. utilitatem templi fastigii dignitas consecuta est; de or III 180.

fastus. Spruchtag, Gerichtstag, pl. Kalender: A. ut omnibus fastis diebus legem ferri licet; Sest 33. — B, I, 1. Cn. Flavium scribam fastos protulisse actionesque componuisse; A VI 1, 8. — 2. neque dies de fastis eximere (iste voluit); Ver II 132. ut non minus longas iam in codicillorum fastis futurorum consulim paginulas habeant quam factorum; A IV 8, a, 2. quos (annos) in fastis habemus; fr F V 35. — II. ordo ipse annalium mediocriter nos retinet quasi enumeratione fastorum; ep V 12, 5. — III non omnibus fastis legem ferri licere; prov 46.

fatalis, vom Schicksal bestimmmt, verhängnisvoll

verderblid: mihi fatalis quaedam calamitas incidebat videtur; Ligar 17. fuit aliquis fatalis casus; Phil VI 19. neque tamen erant causae fatales, cur ita accideret; fat 19. L. Cotta fatali quadam desperatione, ut ait, minus in senatum venit; ep XII 2. 3. quod liceat in hoc communi nostro et quasi fatali malo; Bru 250. illa fatalis necessitas, quam *εἰμαρτυροῦνται* dicitis; nat I 55. a fatali portento prodigio que rei publicae lex Aelia et Fufia eversa est; Piso 9.

fateor, geftehen, befennen, einräumen, zugeben: I. qui a Naevio vel sumpsisti multa, si fateris, vel, si negas, surripuisti; Bru 76. — II. 1. qui cum de facto turpi aliquo fateatur; inv II 77. — 2. nescio nec me *η* nec *πού* pudet fateri nescire, quod nesciam; Tusc I 60. — 3. cum fatentur satis magnam vim esse in vitiis ad miseram vitam, nonne fatendum est eandem vim in virtute esse ad beatam vitam? Tusc V 50. prius, quam viatos se faterentur; Tusc V 77. hominum causa eas rerum copias comparatas fatendum est; nat II 158. — III. quod sive fateris sive convinceris; Ver III 149. quod ipsi etiam fatentur; fin IV 33.

fatidicus, weissagend, Wahrsager: I. nec (andite) a num fatidicam, Stoicorum *προφητίαν*; nat I 18. — B. »fatidicorum et vatuum et cetera incognita«; leg II 20.

fatigo, ermüden, bedrängen, zusegen: verberibus, tormentis, igni fatigati quae dicunt; Top 74. qui non verbis sunt et disputatione philosophorum, sed vincis et carcere fatigandi; of III 73. domini servos ita fatigant, ut sapientia libidines; rep III 37.

fatuitas, Albernheit: hanc fatuitatem nominari oportere; inv II 99.

fatum, Weissagung, Bestimmung, Geschick, Schicksal, Verhängnis: I. 1. fatum est conexio rerum per aeternitatem se invicem tenens; fat fr 2 haec ita multa quasi fata impendere amicitiis, ut . . . Lael 35. — 2. quod semper ex omni aeternitate verum fuerit, id esse fatum; nat III 14. — II. 1. fatum id appello, quod Graeci *εἰμαρτυροῦνται*, id est ordinem seriemque causarum; div I 125. cur non omnes fatum illius (Pompei) una exsecuti sumus? A IX 12. 1. nec ob eam causam fatum aut necessitas extimescenda est; fat 28. nisi di immortales prope fata ipsa flexissent; Catil III 19. ex hoc genere causarum ex aeternitate pendentium fatum a Stoicis nectitur; Top 59. — 2. apud Stoicos de isto fato multa dicuntur; div II 19. nihilne secum esset de fatis Sibyllinis locutus; Catil III 11. — III. urbem paene ex faucibus fati ereptam videtis; Catil III 1. si fati omnino nullum nomen, nulla natura, nulla vis esset; fat 6. Epicurus declinatione atomi vitari necessitatem fatus putat; fat 22. nomen, vis: f. natura. — IV. 1. si Q. Hortensii vox exincta fato suo est, nostra publico; Bru 328. fieri omnia fato ratio cogit fateri; div I 125. aut non fato interiit exercitus, aut . . . div II 20. qui (Milo) hoc fato natus est, ut . . . Milo 30. — 2. cum sine fato ratio omnium rerum ad naturam fortunam referatur; fat 6.

fatuus, töridt: ne diutius cum periculo fatus sis; ep X 26. 1. nisi (luxuriosi) plane fatus sint, id est nisi aut cupiant aut metuant; fin II 70. hoc praeceptum est magis monitoris non fatui quam eruditum magistri; de or II 99.

fauces, Schlund, Kehle, Engpaß, Höhle, Gang, bedrängte Lage: I. 1. qui volunt exclamare maius, num satis habent latera, fauces, lingnam intendere, e quibus eici vocem et fundi videmus? Tusc II 56. omitto fauces, ex quibus te eripi vis; de or I 225. patefactis terrae faucibus; nat II 95. — 2. castra sunt in Etruria faucibus conlocata; Catil I 5. eicio, fundo e: f. 1. intendo. eripio ex: f. 1. omitto. Albam Aemilium sedentem in faucibus maccelli; Ver III 145. — II. cum faucibus premeretur Staienus; Cluent 84.

faveo, günstig sein, begünstigen, sich hingeben, schweigen: I. favete linguis; div II 83. qui (index) aut invidet aut favet; Planc 7. — II. me ei fautrum; A XII 49, 2 (1). etsi non magis mihi faveo in nostra amicitia tuenda quam tibi; ep III 6, 1. mirabiliter faveo dignitati tuae; ep X 3, 2. favebam et rei publicae, cui semper favi, et dignitati ac gloriae tuae; ep XII 7, 1. is, qui omnia tenet, favet ingenio; ep IV 8, 2. rei publicae: f. dignitati. animadverto quodam huic favere sententiae; Phil XIV 3. invitetur commodis hominum ipsorum, studiis autem eorum ceteris commodandi favetur; de or II 207.

favor, Gunst, Begünstigung: I. quem favorem secum in scaenam attulit Panurgus! Q Rose 29. — II. qui favore populi tenetur et dueatur; Sest 115.

fauste, glücklich: ut eis hominibus ea res fauste feliciter prospereque eveniret; Muren 1.

faustus, günstig, Glück bringend: (maiores nostri) omnibus rebus agendis „**QUOD BONUM, FAUSTUM, FELIX FORTUNATUMQUE ESSET**“ praefabantur; div I 102. ut horribilem illum diem aliis, nobis faustum putemus; Tusc I 118. o nox illa fausta huic urbi! Flac 103.

fautor, Gönner, Beschützer: I. qui (di) semper existenter huic generi nominique fautores; Scaur 17. multi (sunt) fautores laudis tuae; Planc 55. — II. 1. ille improbissimus Chrysogoni fautor laeditur, cum . . . Sex Rose 142. — 2. ut eo (Seamandro) fautor uteretur; Cluent 66.

faatrix, Begünstigerin: amicitiae fautrices fidelissimae sunt voluptatum tam amicis quam sibi; fin I 67.

favus, Honigseiche, Wabe: (apium examina) cum congregabilia natura sint, fingunt favos; of I 157.

faux f. **fauces**.

fax, Fädel, Brandfädel, Feuerschein, Glut: I. ista fax patriae cum urbem cepisset, occupasset, teneret; dom 102. ita te nec traiectio stellae nec faces visae terrebunt; div II 60. — II. ego faces iam accensas ad huius urbis incendium comprehendi, protuli, exstinxii; Piso 5. neque parvis in rebus adhibendas sunt hae dicendi faces; de or II 205. hic cum homini vehementi quasi quasdam verborum faces admovisset; de or III 4. comprehendeo, al.: f. accendo. iniecta fax est foeda rei publicae; har resp 45. cui tu adolescentulo non ad libidinem facem praetulisti? Catil I 13. video: f. I. terrent. — III. cum his furulis et facibus bellum mihi inexpiable dico esse susceptum; har resp 4. — IV. cum corporis facibus inflammari soleamus ad omnes fere cupiditates; Tuse I 44.